Diogenes quidem prædicare solebat, quantò ipsum regem Persarum felicitate superaret: *Sibi nihil deesse, illi nihil satís unquam fore: se ejus voluptates non deeedere, quibus nunquam satiari ille posset: suas cum consequi nullo modo posse.* Hæc verè Diogenes: Nam Xerxes refertus omnibus præmiis bonisque fortunæ, non peditatu, non equestribus copiis, non navium multitudine, non infinito pondere auri contentus, præmium proposuit ei quæ invenisset novam voluptatem. Quæ inventâ ipse non fuit contentus. Neque enim unquam finem invenit libido. *Cicer. 5 Tusc. n. 92. Ibid. n. 20.*

CAPUT X.

Divitiæ atque otium pestes virtutis.

1. Ut Lacedæmoniis nihil superesset quod magno- perè quærerent, præter laudem virtutis, auri argenti- usum, velut omnium scelerum materiam, sustulit Lycurgus. Hocque aded severe ab illo interdictum scribunt, ut inquireretur de auri possessione, tanquam de gravi scelere: et qui hæc in re contra leges peccasse deprehensus esset, morte pœnas daret. Solo ferreo nummo uti permisit, qui ita gravis pondere et mole amplius erat, ut ad transferendum non ita magnum ejusmodi nummorum numerum plaustro opus esset. Emi autem pleraque non pecuniâ, sed mutatione mercium jussit. Fundos æqualiter inter omnes divisit, ut æquata patrimonia neminem altero potentio- rem redderent. *Justinus, l. iii. c. 2 Plutar. in Lycurg. Xenoph. in Lacon.*

Cùm Lacedæmoniis solitum esset non solùm in acie adversus hostem, sed etiam domi adversus divitias, invictum animum gerere; Lacedæmonius adolescens, qui vilissimo pretio fundum emerat, in judicium vocatus est apud magistratus, et damnatus. Mali quippe exempli visum est, juvenem lucri studio teneri. *Ælian. l. xiv. c. 41.*

Alter Lacedæmonius, nomine Timandridas, peregrè abiens, domus suæ ac rei familiaris curam filio reliquit. Reversus postea, ab eo rem suam multò ampliorem factam cùm comperisset; dixit: *Magnam ab illo Diis, profinguis, amicis, hospitibus, ac pauperibus factam esse injuriam; quæ enim in facultatibus frater necessaria ad vitam abundarent, ea in illos esse eroganda.* Ibid. c. 32.

2. Tamdiu gloriâ et potentiâ floruit Lacedæmoniorum respublica, quamdiu apud eam paupertatis amor viguit. Invictam per quingentos annos præstiterat severa Lycurgi disciplina: intra annos haud multos divitiæ pessumdedere. Primus Lysander iis, quibus carebat ipse, vitiis patriam infecit; et pecuniæ abstinens, ejus cupiditatem injecit civibus. Quidquid auri et argenti ex prædâ hostili redegerat, non sibi vindicavit, sed Lacedæmonem defendendum curavit, quæ antea ferreis tantum nummis utebatur. Tum verò exortum est inter privatos studium habendi, et sic interiit pristina eorum virtus: suoque ipsi damno intellexere, quàm verum esset quod olim Lycurgo interroganti Pythia responderat: *Auro et argento inaccessam esse Spartam oportere.* *Ælian.* l. xiv. c. 29. *Plut.* in Lycurgo et Syllâ.

3. Quomodo priscorum quoque Romanorum virtus labefactata fuerat, narrant his verbis Sallustius et Paternus. Ubi labore atque justitiâ respublica crevit, reges magni bello domiti, populi ingentes vi subacti, et Carthago æmula imperii Romani interiit; tum iis qui labores, pericula, dubias atque asperas res facile toleraverant, otium et divitiæ oneri miseriaque fuere. Non lento gradu, sed præcipiti cursu à virtute descitum est, et ad vitia transcursum: vetus disciplina deserta, nova inducta: à vigiliis ad somnum, ab armis ad voluptates, à negotiis in otium conversa civitas. Primò pecuniæ, dein imperii cupiditas crevit. Ea quasi materies omnium malorum fuere. Postquam divitiæ honori esse cœperunt, et eas magistratus atque imperia sequebantur, habescere virtus, paupertas probo haberi cœpit: juventutem luxuria atque avaritiâ cum superbiâ invasere. *Sallust. Cat.* c. 10. 12. *Paternus.* l. iv. c. 1.

Vidit P. Scipio posterior, quantum periculi patriæ immineret, ab nimis opibus. Nam cùm censor lustrum conderet, et in solito fieri sacrificio scriba solenne precationis carmen ei præiret, quo Dii rogabantur, ut populi

Romani res meliores amplioresque facerent: *Satis*, inquit, *bonæ ac magnæ sunt: Itaque precor ut eas perpetuò incolumes servant.* Ac protinus ad hunc modum carmen emendari jussit. Quà votorum verecundiâ deinceps censores in condendis lustris usi sunt. *Valer. l. iv. c. 1.*

CAPUT XI.

Vera bona virtus et doctrina.

1. Urbem Megaram ceperat Demetrius, cui cognomen Poliorcestes fuit. Ab hoc Stilpon philosophus interrogatus, num quid perdidisset? *Nihil*, inquit, *omnia namque mea mecum sunt:* Atqui et patrimonium ejus in prædam cesserat, et filios rapuerat hostis, et patriam expugnaverat. Ille tamen nihil se damni passum fuisse testatus est. Habebat enim secum vera bona, doctrinam scilicet, et virtutem. in quæ hostis manum injicere non poterat, et ea, quæ à militibus diripiebantur, non judicabat sua. Omnium scilicet bonorum, quæ extrinsecus adveniunt, incerta possessio est. Ita inter micantes ubique gladios et ruentium tectorum fragorem uni homini pax fuit. *Senec. de Const. c. 5.*

2. Nunquam vir sapiens existimavit in bonis rebus ponenda esse, atque expetenda imperia, tecta magnifica, pecunias, et eas, quibus plerique hominum maximè adstricti sunt, voluptates: quoniam ea qui habent, non solum augendi libidine cruciantur, sed etiam amittendi metu: et illa omnia esse talia videmus, ut etiam improbi habeant, et obsint probis. Plus apud sapientem vera ratio valet, quàm vulgi opinio; neque unquam quis illum bona perdidisse dicet, qui pecus aut supellectilem amiserit. Hæc erat, sententia Biantis, qui inter septem illos Græciæ sapientes numeratur. Cum patriam ejus Prienem cepisset hostis, cæterique cives multa è suis rebus secum asportarent; admonitus à quodam ut idem ipse faceret: *Ego verò*, inquit, *facio, nam omnia mea porto mecum.* Ille hæc munera, vel potius ludibria fortunæ, non putavit sua. Ea verò tantum esse sua existimavit quæ pectore gestabat, virtutem scilicet et doctrinam. *Cicer. 1 Parad. Valer. l. vii. c. 2.*

3. Quidquid auri supra et infra terram est, nullius pretii est, si cum virtute comparetur, inquit Plato. Et viris probis illud Solonis in mente semper habendum, et verbis usurpandum: *Alii sibi divitias habeant, nos virtutem.* Plat. de util. ex inim.

CAPUT XII.

Cavenda est gloriæ cupiditas, neque imperia expetenda.

1. Cavenda est gloriæ cupiditas: eripit enim libertatem, pro quâ magnanimis viris omnis debet esse contentio. Nec verò imperia expetenda: ac potius aut non excipienda interdum, aut deponenda nonnunquam. *Cicer. 1 Offic. n. 63.*

Timoleon Corinthius magnus omnium iudicio vir exstitit. Namque huic contigit quod nescio an ulli, ut patriam oppressam à tyrannis liberaret, et depulsâ à Syracusis, quibus auxilio erat missus, inveteratâ servitute, totam Siciliam in pristinum statum restituerit. Cùm frater ejus Timophantes tyrannidem Corinthi occupasset, ipseque particeps regni cum illo posset esse: tantum abfuit à societate sceleris ut antetulerit civium suorum libertatem saluti fratris: et patriæ legibus obtemperare satius duxerit quàm imperare. Itaque fratrem tyrannum, sæpiùs frustra oratum ut civibus libertatem restitueret, interficiendum curavit. Quæ cædes aliis præclarissimum facinus visa est, alii læsam à Timoleonte pietatem fraternam putavère. *Corn. Nep. et Plut. in Timok.*

Missus à Corinthiis ad ferendam opem Syracusanis. Dionysium tyrannum totâ Siciliâ depulit; civitatibus leges libertatemque reddidit: et ex maximo bello tantum otium toti insulæ conciliavit, ut urbium conditor videretur. Cùm jam tantis esset opibus, ut Siculis etiam invitis imperare posset; tantum autem haberet amorum omnium, ut, nullo recusante, summam potentiam obtineret: cùm primum potuit, imperium deposuit, et privatus Syracusis, quod reliquum vitæ fuit, vixit. Nullus tamen illi honos, qui haberi virtuti solet, defuit: neque postea res ulla gesta est publica, de qua priùs sit decretum, quàm Timoleonis sententia cognita fuisset. Acceptius præstantiusque nihil

est tyrannorum depulsoribus, maximè si modesti ipsi abstinentesque sint. *Aur. Vict. c. 40.*

2. Cùm Romæ fama exorta esset Etruscos Samnitesque conscribere ingentes exercitus, et illustres viri consulatum peterent; omnium animi atque oculi conversi sunt in Q. Fabium Maximum, primò non petentem, deinde etiam recusantem. Acuebat hæc moderatione tam justa civium studia: quæ verecundiâ legum restinguenda ratus, legum recitari jussit, quâ intra decem annos eundem consulem refici non liceret; tot verò anni non effluerant ab ultimo ejus consulatu. Vix præ strepitu audita lex est. Tribunique plebis nihil id impedimenti futurum aiebant: se enim laturos ad populum, ut legibus solveretur. Ille in recusando præstabat, rogans: *Quid ergo attineret leges ferri, quibus per eosdem, qui tulissent, frans fieret?* et querens, *jam regi leges, non regerè.* Populus nihilominus suffragia inibat, et singulæ centuria consulem haud dubiè Fabium jubebant. Tum demum, consensu civitatis victus, consulatum accepit, eique is collega est datus, quem petierat. *Livius, l. x. c. 13.*

Idem Fabius, cùm à se quinquies, et à patre, avo, proavo, majoribusque suis consulatum gestum animadverteret, in comitiis, quibus filius ejus summo consensu consul creabatur, flagitavit à populo, sed frustra, ut vacationem hujus honoris Fabiæ genti daret. Non quòd filii virtutibus diffideret; sed ne maximum imperium in unâ familiâ continuaretur. Quid hæc moderatione valentius et mirabilius inveniri potest; quæ etiam patrios affectus, qui potentissimi habentur, superavit? *Valer. l. iv. c. 1.*

3. Comitia consulibus creandis habente Fulvio, centuria juniorum, quæ prima sententiam rogata fuerat, declaravit consules T. Manlium Torquatum et T. Otacilium. Cùm dubius non esset consensus totius populi; Manlius, qui præsens erat, ad tribunal Fulvii venit, magnâ circumfusa turbâ, quæ gratulandi causâ venerat, petiitque ab eo, ut pauca verba audiret. Erectis omnibus expectatione quidnam postulaturus esset, oculorum valetudinem excusavit. Dixit: *Impudentem et gubernatorem et imperatorem futurum esse, qui cùm alienis oculis ei omnia agenda essent, aut postularet aut pateretur sibi aliorum capita et fortunas committi.* Oravitque et centuria juniorum in suffragium rediret, et in consulibus creandis næ-

minisset belli, quod in Italiâ esset, gravissimi. Succlama-
vit centuria frequens nihil se mutare sententiæ, seque
eosdem consules dicturum esse. Tum Torquatus: *Neque
ego vestros, inquit, mores consul ferre poterò, neque vos
imperium meum. Redite in suffragium, et cogitate bellum
Punicum in Italiâ, et ducem Annibalem, esse.* Tandem
centuria autoritate viri mota, post petitum atque habitum
cum senioribus colloquium, ex eorum consilio alios con-
sules dixit jam præclarè gestis cognitos: ejusque senten-
tiam omnes centuriæ secutæ sunt. *Livius, l. xxvi. c. 22.*

4. Maxima superioris Africani merita in patriam
paribus ornamentis decorare conati sunt Romani. Volu-
erunt illi statuas in comitio, in rostris, in curiâ in ipsâ
denique Jovis æde ponere. Voluerunt imaginem ejus
triumphali ornatu indutam inter Deorum simulacra collo-
care. Voluerunt ei continuum per omnes vitæ annos con-
sulatum, perpetuamque dictaturam tribuere. Quorum
sibi nullum neque plebiscito dari, neque senatusconsulto
decerni patiens, penè tantum in recusandis honori-
bus se gessit, quantum gesserat in emerendis. *Valer.
l. vi. c. 1.*

5. Diocletianus, sponte depositis imperialibus fasci-
bus, in propriis agris consenuit. Quum aliquando ab
Herculio, et Galerio ad recipiendum imperium exci-
taretur: illud tanquam pestem detestans, hoc quoque
respondit: *Utinam Salona posses visore olera nostris mani-
bus consita et dimensa, profectò nunquam istud tentandum
judicaretis.* *Aur. Vict. Ep. c. 54.*

6. Fuit incertum vir melior, an dux, esset Epami-
nondas. Nam et imperium non sibi, sed patriæ, semper
quæsit; et pecuniæ adeò negligens fuit, ut sumptus funeri
defuerit. Gloriæ quoque non cupidior, quàm pecuniæ:
quippe recusanti omnia imperia ingesta sunt: honores-
que ita gessit, ut ornamentum non accipere, sed dare
ipsi dignitati, videretur. *Justin. l. vi. c. 8.*

CAPUT XIII.

Hoc est regnare, nolle regnare, cùm possis.

Senec. 6 Benef. c. 37.

1. Cùm P. Cornelius Scipio prælio victor, se erga Hispanos gessisset perhumaniter, circumfusa multitudo regem eum ingenti consensu appellavit. Tum Scipio, silentio per præconem facto, dixit: *Nomen Imperatoris, quo se milites sui appellassent, sibi maximum esse: Regium nomen, alibi magnum, Romæ intolerabile esse: Si id amplissimum ducerent quod regale esset; regalem animum in se esse tacitè judicare eos posse: ut autem à regis appellacione absterent, se orare.* Sensère etiam barbari magnitudinem animi id nomen aspernantis, cujus admiratione alii mortales stuperent. *Livius, l. xxvii. c. 19.*

2. Inter Romanorum legatos, qui ad Pyrrhum de captivis redimendis aut commutandis venerent, C. Fabricius fuit. Cujus postquam audivit Pyrrhus magnum esse apud Romanos nomen, ut viri boni et bello insignis, sed admodùm pauperis; eum præ cæteris benignè habuit, contenditque ut munera atque aurum abs se acciperet, in hospitii tantum et amicitie pignus. Cuncta oblata respuit Fabricius. Postero die cùm illum exterrere cuperet Pyrrhus subito conspectu elephantis, cujus specimen nunquam viderat; imperavit suis ut bellua, quæ cæteras magnitudine præstaret, Fabricio secum colloquenti admo-veretur à tergo post aulæum. Quod ubi factum est, signo dato, remotoque aulæo, repentè bellua stridorem horridum emisit, et proboscidem super Fabricii caput suspendit minaciter. At ille placidè ad belluam conversus, subrisit, dixitque Pyrrho: *Non me hodie magis commovet tua bellua, quam heri aurum tuum movit.* Admiratus Pyrrhus Fabricii fortitudinem animi et gravitatem, illum privatim invitavit, ut, post factam cum Romanis pacem, secum vellet vivere, primumque ei inter amicos locum atque etiam imperii partem obtulit. Cui commissâ voce fertur Fabricius respondisse: *Hoc tibi, ô rex, non expedit. Nam illi ipsi, qui te nunc tantopere colunt ac mirantur, si me cognoverint ac probaverint, magis à me regi, quam à te volent.* *Plut. in Pyrrho. Florus, l. i. c. 18.*

3. Cùm Strato Sidonis rex urbis deditioem Alexandro fecisset magis civium voluntate, quàm suâ sponte ; ei visus est indignus regno, Hephæstionique est permissum, ut regem è Sidoniis constitueret eum, quem illo fastigio dignissimum arbitraretur. Erant Hephæstioni hospites, juvenes inter suos clari : qui factâ ipsis ab Hephæstione potestate regnandi, negaverunt quemquam patrio more ad hanc dignitatem evehi posse, nisi regiâ stirpe ortum. Admiratus Hephæstion magnitudinem animi spernentis quod alii per ignes ferrumque peterent : *O fortes ! ô felices, inquit, juvenes ! qui primi intellexistis quanto majus esset regnum fastidire, quàm accipere. Cæterùm date aliquem regiâ stirpis qui meminerit à vobis acceptum habere se regnum.* At illi, cùm viderent multos avidâ regnandi cupiditate teneri, judicârunt neminem esse tanto honore digniorem, quàm Abdalonimum quendam, sterpi quidem regiæ annexum, sed qui ob inopiam suburbanum hortum exiguâ mercede coleret. Causa ei paupertatis, sicut plerisque, probitas erat : intentusque operi diurno, strepitum armorum, qui totam Asiam concusserat, non exaudiebat. Q. Curt. l. iv. c. 1.

Juvenes, de quibus, antè dictum est, cum regiâ veste hortum intrant, quem tum fortè, steriles herbas evellens, Abdalonimus repurgabat : et rege eo salutato, alter ex his : *Vestis hæc, inquit, quam cernis in meis manibus, cum squalidis istis stannis sternulanda tibi est. Cave regis animum, et in eam fortunam, quâ dignus es, istam continentiam profer. Atque cùm in regali solio residebis, vitæ necisque omnium civium dominus, cave obliviscaris hujus stantis in quo accipis regnum, imo herculè propter quem.*

Somnio similis res Abdalonimo videbatur : et à juvenibus quærebat, an sanæ mentis essent qui tam protervè sibi illuderent. Sed ut ei cunctanti squalor ablutus est, et injecta vestis purpurâ auroque distincta, et jurantibus seriam rem esse credidit : iisdem comitantibus in regiam pervenit. Admitti eum Alexander protinus jussit, diuque contemplatus : *Corporis, inquit, tui habitus famæ generis non repugnat. Sed velim scire, inopiam quâ patientiâ tuleris.* Tum ille ; *Utinam, inquit, eodem animo regnum pati possim. Hæc manus suffecere desiderio meo. Nihil habenti nihil defuit.* Hoc responsum magnæ indolis specimen Alexandro est visum. Itaque non Stratonis modò regiam supellectilem tribui Abdalonimo jussit, sed pleraque etiam ex

Persicâ prædâ. Regionem, quoque Sidoni vicinam, ditioni ejus adjecit. Nec sanè quidquam ingenium Alexandri solidius et constantius habuit quàm admirationem veræ laudis et gloriæ. *Quint. Curt. l. viii. c. 14.*

CAPUT XIV.

Gloriæ et famæ jactura faciendâ est publicæ utilitatis causâ.

1. Inventi sunt multi, qui non modò pecuniam, sed etiam vitam, pro patriâ profundere parati essent; iidem gloriæ jacturam ne minimam quidem facere vellent, etiam republicâ postulante. Ut Callicratidas, qui, cùm Lacedæmoniorum dux fuisset Peloponnesiaco bello, multaquæ fecisset egregiè: vertit ad extremum omnia, cùm consilio non paruit eorum, qui classe cum Atheniensibus ne dimicaret, suadebant: Quibus ille respondit: *Lacedæmonios, classe illâ amissâ, aliam parare posse; se fugere sine suo dedecore, non posse*: Quantò meliùs fecit Q. Fabius Maximus! de quo Ennius:

Unus homo nobis cunctando restituit rem:

Non ponebat enim rumores ante salutem.

Ergo pòstque magisque viri nunc gloria claret.

Cic. 1 Offic. n. 84.

Etenim adversus Annibalem callidum imperatorem toties victorem, dux à Romanis electus Q. Fabius, novem vincendi artem commentus est, non pugnare, et hostem morâ frangere. Unde Cunctator est dictus. *Florus, l. ii. c. 6. Livius, l. xxii.*

Non ignorabat suam cunctationem Romæ infamem esse, seque timidum pro cautò, imbellem pro perito belli haberi. At maluit ut se hostis metueret, quàm stulti cives laudarent. Obstinatus in id quòd videbat patriæ saluti futurum esse, eodem consiliorum tenore semper bellum gessit. Q. Minucium magistrum æquitum jure imperii æquari Fabi dictatori jussit populus, veræ virtutis malus æstimator. Quam legem omnes qui Romæ aut in castris erant, æqui atque iniqui, præter ipsum dictatorem, in contumeliam ejus latam esse judicaverunt. Ipse quâ gravitate criminantes se ad multitudinem inimicorum tolerat

câdem et populi in se sævientis injuriam tulit. Invictum tam à civibus quàm ab hoste animum retinuit, et patriæ consulere etiam famæ suæ dispendio non destitit.

Ea caritas patriæ esse debet, ut tam ignominiâ eam, quàm morte nostrâ, si opus sit, servemus. *Livius, l. ix. c. 4.*

2. Et honores et contumeliæ vulgi in promiscuo habendi sunt; nec his dolendum, nec illis gaudendum. Alioquin multa timore aut tædio contumeliarum necessaria omitemus; et publicis privatisque officiis deerimus, dum muliebris nos cura anget aliquid contra animum audiendi. *Senec. de Const. c. xix.*

Vera et sapiens animi magnitudo honestum in factis positum esse, non in gloriâ, judicat. Qui ex imperitiæ multitudinis judicio pendeat, hic in magnis viris non est habendus. *Cicer. 1 Offic. n. 65.*

Gloriam qui spreverit, veram habebit. *Livius, l. xxii. c. 39.*

3. Sunt qui, quod sentiunt, etiamsi optimum sit, tamen invidiæ metu non audent dicere. Quod genus peccandi vitandum est in rebus urbanis; et T. Quintius Capitolinus vitavit. Cùm Romæ patrum ac plebis certamina civitatem distraherent, Æqui Volsциque papulabundi accessere. Unde postquam prædas inulti egere, tribunis delectum militum impediens; T. Quintius Capitolinus quartum consul, populum ad concionem vocavit; eumque graviter objurgatum cùm liberè monuisset quæ agenda essent, hæc subjunxit: *His ego gratiora alia dictu esse scio: sed me vera pro gratis loqui, etsi meum ingenium non moneat, necessitas cogit. Vellem equidem vobis placere, Quirites: sed malo vos salvos esse, qualicumque erga me animo futuri estis.* *Cicer. 1 Offic. n. 84. Livius, l. iii. c. 68.*

CAPUT XV.

Mortem ac dolorem contemnere fortis animi est.

1. Fortitudinis munus duplex; maximum mortis dolorisque contemptio. Fungendum est utroque, si virtutis *compotes*, vel potiùs, si viri esse volumus. *Cicer. 2. Tusc. n. 43.*

Hoc meditatam ad adolescentiã debet esse, mortem ut negligamus. Moriendum enim certè est: et id incertum, an eo ipso die. Qui autem id, quod vitari non potest, metuit, is vivere animo quieto nullo modo potest. *De Senec. n. 20. 2 Tusc. n. 2.*

Stultum est timere quod vitare non potes.

A morte semper homines tantundem absumus.

Homo vitæ commodatus, non donatus est.

P. Syrus.

Non terret sapientem mors, quæ propter incertos casus quotidie imminet, propter brevitatem vitæ nunquam longè potest abesse. Dedit nobis natura usuram vitæ tanquam pecuniæ, nullâ præstitutâ die. Quid est igitur quod querare, si repetit cum vult? eã enim conditione acceperas. Quæ verò ætas longa est? aut quid omnino homini longum? Apud Hypanim fluvium, qui in Pontum influit, Aristoteles ait bestiolas quasdam nasci, quæ unum diem vivant. Ex his igitur quæ horâ diei octavâ mortua est provecctâ ætatè mortua est? quæ verò occidente sole, decrepita. Confer nostram longissimam ætatem cum æternitate, in majore brevitare, quàm illæ bestiolæ, reperiemur. *1 Tusc. n. 91. &c.*

2. Contemnamus omnes ineptias, beatamque vitam in animi robore ac magnitudine, et in omnium rerum humanarum despicientiã, ac mortis contempitione ponamus. Nunc quidem cogitationibus mollissimis sic effeminamur, ut si mors celerius opinione nostrâ adventet, spoliari magnis quibusdam bonis nobis videamur. Quòd si, dum vivimus, expectando, desiderando, metuendo, pendemus animis, cruciamur, angimur: pro Dii immortales! quàm inter illud jucundum esse debet, quo confecto, nulla reliqua cura, nulla sollicitudo futura sit. *Ibid. n. 95.*

Quàm me delectat Theramenes! quàm elato est animo! Etsi enim flemus, cum ejus exitum legimus, tamen non miserabiliter vir clarus emoritur. Qui cum conjectus in carcerem jussu triginta tyrannorum Atheniensium, venenum, ut sitiens, bibisset; reliquum sic è poculo eiecit, ut id resonaret: quo sonitu reddito, ridens, *Prophino*, inquit, *hoc pulchro Critiæ*: qui in eum fuerat è tyrannis terribissimus. Græci enim in conviviis solebant nominare cui poculum tradituri essent. Tum servo publico, qui venenum præbuerat, poculum dedit præferendum. *Critiæ*

Lusit vir egregius extremo spiritu, cùm jam præcordiis conceptam mortem contineret, verèque Critiæ mortem est eam auguratus, quæ brevè consecuta est. *Valer. l. iii. c. 2.*

CAPUT XVI.

Non quàm diu, sed quàm benè, vixeris, refert.

1. Nemo tam imperitus est, ut nesciat sibi aliquando moriendum. Tamen cùm ad mortem propè accesserit, tergiversatur, timet, plorat. Nonne tibi videretur stultissimus omnium, qui flet quòd antè annos mille non vixisset? Æquè stultus est, qui flet quòd post annos mille non vivet. Utrumque tempus alienum nobis est. Non eris, nec fuisti. Quid fles? Eò ibis, quòd omnia eunt. *Senec. Epist. 77.*

Omnia debentur morti : paulùmque morati,
Seriùs aut citiùs sedem properamus ad unam :
Tendimus huc omnes, hæc est domus ultima.

Ovid. Metam. l. x. c. 32.

Fata manent omnes, omnes expectat avarus
Portitor, et turbæ vix satis una ratis.

Tendimus huc omnes ; metam properamus ad
unam :

Omnia sub leges mors vocat atra suas.

Ad. Liviam, ver. 357.

Lex universa est, quæ jubet nasci et mori. *P. Syrus.*

Ad hanc legem natus es : hoc patri tuo accidit, hoc matri, hoc majoribus, hoc omnibus ante te : hoc omnibus post te accidit. Quantus te populus moriturorum sequetur ! quantus comitabitur ! multa millia hominum et animalium hoc ipso momento, quo tu mori dubitas, animam vario mortis genere emittunt. Quomodo fabula, sic vita : non quàm diu, sed quàm benè, acta sit, refert. *Senec. ibid.*

Quod cuique tempus ad vivendum datur, eo debet esse contentus. Breve tempus ætatis satè est longum ad benè honesteque vivendum. *Cicer. de Senect. n. 69, 70.*

Stat sua cuique dies ; breve et irreparabile tempus
Omnibus est vitæ : sed famam extendere factis,

Hoc virtutis opus. *Virg. Æn. x. ver. 497.*

2. Major pars mortalium de naturâ conqueritur, quòd homini tam breve ad vivendum tempus datur. Verùm

non inopes vitæ, sed prodigi sumus: eam nulli bonæ rei impendimus, et per luxum, et negligentiam defluere finimus. Sicut amplæ cæpes, ubi ad malum dominum pervenerunt, momento dissipantur; at quamvis modicæ, si bono custodi traditæ sunt, sufficiunt, atque etiam usu crescut: ita vita, si scias uti, longa est. Ii verò soli uti sciunt, qui sapientiæ vacant. Vivere bonum non est, sed bene vivere. Itaque non, ut diu vivamus, curandum est, sed ut bene. Longa est vita, si plena est. Quid hominem juvant octoginta anni per inertiam exacti? Sapienter et fortiter factis metiamur cujusque vitam, non tempore. Laudemus et in numero felicitum reponamus eum, cui quantumcunque temporis contigit, bene collocatum est. *Senec. de Brev. c. 1. 2. Epist. 70. 97.*

Eo tempore, quod ad vivendum datur, si bene uti velis, etiam parvum amplissimum efficias, numerum annorum multitudine operum superando. *Valer. l. ix. c. 10.*

Excutienda tibi vitæ cupido est, discendumque, quàm bene vivas, referre, non quàm diu. *Senec. Ep. 101.*

CAPUT XVII.

Mortem æquo animo oppetit, qui bene vixit.

1. Profectò mors tum æquissimo animo oppetit, cùm suis se rectè factis vita occidens consolari potest. Nemo parum diu vixit, qui virtutis functus est munere. Quare si ipsa ratio minùs perficiet ut mortem negligamus; at vita acta perficiat, ut satùs superque nobis vixisse videamur. *Cicer. 1 Tusc. n. 109.*

Cùm sapientissimus esset Socrates, sanctissimèque vixisset; ita in iudicio capitis pro se dixit, ut non supplex aut reus, sed magister aut dominus iudicium, esse videretur. Quinetiam cùm ei scriptam orationem attulisset disertissimus orator Lysias, demissam et supplicem, et præsentì procellæ accommodatam, quam edisceret, si ei videretur. et quâ pro se apud iudices uteretur, non invitatus legit, et bene scriptam iudicavit. *Sed, inquit, quemadmodum si mihi calceos Sycionios (qui tum erant omnium elegantissimi) attulisses, non uterer, quamvis essent habiles et apti ad pedem, quia non essent viriles: sic illa oratio tua, diserta mihi et oratoria videtur, fortis et virilis non videtur.*

Causam ipse suam sic egit, ut, iudicibus quid pœnæ se commeruisse existimaret interrogantibus, responderit: *Id se meruisse, ut sibi victus quotidianus in Prytaneo publicè fraberetur*: qui honos apud Græcos maximus habebatur, quo responso sic iudices exarserunt, ut capitis hominem innocentissimum condemnarent. Nuncianti quòd eum iudices morte damnassent: *Et illos, inquit, natura. Uxorique cum lacrymis exclamanti: Ergone injustè morieris? An tu, respondit, justè malles?* Cicero I de Orat. n. 231. Quintil. l. ii. c. 1. Valer. l. vi. c. 4. Diog. Laërt. in Socr.

Non patronum ergo quæsit ad iudicium capitis Socrates, nec iudicibus supplex fuit: adhibuitque liberam contumaciam, à magnitudine animi ductam, non à superbia. Cùm facilè posset educi è custodiâ, et essent qui promitterent fugam, noluit: remansitque dies triginta in carcere et in expectatione mortis, ut duarum rerum gratissimarum hominibus metum demeret, mortis et carceris. Supremo vitæ die, cùm penè in manu jam mortiferum teneret poculum, locutus ita est, ut non ad mortem tradi, verùm in cælum videretur ascendere. Sic enim censebat, dicebatque: *Duas esse vias animorum è corpore excedentium. Num eos, qui se vitis contaminavissent, devium quòdam iter ingredi, seclusum à concilio Deorum: contra verò, facilem ad Deos aditum patere illis, qui se integros justosque servavissent, essentque in corporibus humanis vitam imitati Deorum.* Cicero 3 Tusc. n. 71. Senec. Epist. xxiv. et lxx.

Interrogatus Aristippus quomodo Socrates diem obiisset? *Ut ego, inquit, optârim.* Diog. Laërt. in Aristipp.

Nunquam magnis viris cara in corpore mora est: exire atque erumpere gestiunt, ægrè has angustias ferunt. Senec. ad Marc. c. 23.

2. Cùm Athenienses in concione et Phocionem, et nonnullos alios morte damnassent: hi quidem inter amicorum et propinquorum complexus lamentantes ejulantesque trahebantur in carcerem: ille verò eodem animo vultuque ibat, quo quondam publicè, accepto exercitûs imperio, domum deducebatur: ita ut gravitatem viri et constantiam mirari nemo satîs posset. Emphyletus, quo familiariter fuerat usus, cùm ei obviis dixisset lacrymans, *O quam indigna perferetis, Phocion!* Huic ille, *At non inopinata, inquit, hunc enim exitum plerique clari habu-*

erunt Athenienses. Inimici prætercurrentes incessebant eum conviciis. Unus etiam inspuit in faciem ejus. Ibi fama est Phocionem conversum ad Archontas, id unum dixisse: *An nemo hujus hominis confesceat petulantiam?* Rogante quodam ex amicis, nunquid filio suo Phoco mandari velit! *Maximè,* inquit, *jubeo enim eum populi Atheniensis injuriarum in me oblivisci.* Quod mandatum qui non admiratur, is mihi nihil egregium sapere videtur, inquit *Ælianus.* *Corn. Nep. in Phoc. Ælian. l. xii. c. 49.*

Postquam in carcerem ventum est, et cicuta teri cæpta, Phocionem Nicocle amico fidissimo rogante, sibi ut permitteret priori venenum haurire: *Ista quidem,* inquit, *ô Nicocle, molesta mihi valde et gravis est postulatio tua: verum quia nihil tibi unquam denegavi, hoc quoque largiar.* Ubi cæteri venenum biberunt, defecit: negavitque carnifex se aliam cicutam triturum, nisi duodecim drachmæ sibi essent numeratæ. Tum Phocion, accersito quodam amico, petiit ut carnifici illud pecuniæ daret: *quoniam ne gratis quidem mori Athenis licebat.*

3. Quum Canius Iulus, vir in primis magnus, cum Caio Cæsare Caligulâ fuisset altercatus; abeunti crudelia ille imperator dixit: *Ne fortè ineptâ spe tibi blandiaris, ad mortem te duci jussi.* Tum Canius magno animo: *Gratius,* inquit, *ago, optime princeps.* Decem medios usque ad supplicium dies sine ullâ sollicitudine exegit. Vix credi potest, quæ interea dixerit, quæ fecerit, quàm in tranquillo fuerit. Ludebat latrunculis, cum centurio trahens ad supplicium agmen hominum morte damnatorum, illum quoquæ accersi jussit. Vocatus, numeravit calculos, et ei quicûm ludebat, *Vide,* inquit, *ne post mortem meam mentiaris te viciisse.* Tum centurionem compellans, *Festis,* inquit, *eris, me uno calculo antecedere.* O miram in mediâ tempestate tranquillitatem! *Senec. de Tranq. c. 14.*

4. Eorum qui mortem fortiter oppetiêrunt, exemplis incitati, mortem tandem vel optare incipiamus, vel certè timere desistamus. Nam cum supremus ille dies non animi extinctionem sed commutationem tantùm afferat loci: quid optabilius? Itaque si quid tale acciderit, ut à Deo nobis denunciatum videatur exire à vitâ; læti et agentes gratias pareamus, emittique nos à custodiâ, et levari vinculis arbitremur, ut in æternam, et planè in nostram domum remigremus. Mortem portum nobis et per fugium putemus. *Cic. l. Tusç. n. 116, &c.*

Vir sapiens mortem, morbos, at alia, quæ in vitam humanam incurrunt, feret, non solum patienter, sed etiam libenter, ut pareat legi naturæ: quemadmodum bonus miles fert vulnera, et transverberatus telis, moriens amat eum, pro quo cadit, imperatorem. Habebit in animo illud vetus præceptum: *Deum sequere*. Senec. de Beat. c. 15.

CAPUT XVIII.

Humatio contemnenda in nobis, non negligenda in nostris.

1. Cùm Socrates jam jam moriturus esset, rogatus à Critone quemadmodum sepeliri vellet, hæc respondit, ut se ostenderet hæc de re nihil laborare. Diogenes durior, ut Cynicus, projici se jussit inhumatum. Tum amici: *Volucribusne et feris? Menimè verò*, inquit: *Sed bacillum prope me, quo abigam, ponitote. Quid poteris? illi: non enim senties. Quid igitur mihi ferarum laniatus oberit nihil sentienti?* Cic. 1 Tusc. n. 103, 109.

2. Minabatur Theodoro philosopho tyrannus mortem, et quidem sine sepulturâ. Cui Theodorus: *O te ineptum, si putas interesse supra terram an infra, stutrescam!* Magnus animus egressurus corpore nihil ad se judicat pertinere, quò illud conferatur, an ignis exurat, an feræ distrahant, an terra contegat. Senec. de Tranq. c. 14. Senec. Epist. c. 92.

Præclarè Anaxagoras: qui cùm Lampsaci moreretur, quærentibus amicis, velletne Clazomenas in patriam, si quid ei accidisset, referri? *Nihil necesse est*, inquit, *undique enim ad inferos tantundem viæ est*. Rogantibus quoque civitatis principibus, num quid fieri post mortem mandaret? jussisse ferunt, ut pueri quotannis eo, quo è vivis abiisset, die, ludendi copiam haberent. Quod deinde Lampsaci observatum. Cic. 1 Tusc. n. 104. Diog. Laert. in Anax.

3. De humatione unum tenendum est; contemnendam in nobis, non negligendam in nostris: ita tamen mortuorum corpora nihil sentire intelligamus. Quantum autem consuetudini famæque dandum sit, id curent vivi. Cic. 1 Tusc. n. 108.

CAPUT XIX.

Tollatur fortunæ discrimen in morte.

1. Maximè è naturâ est tolli fortunæ discrimen in morte : et ut cæterorum sumptuum, sic etiam sepulchrorum, modus rectè requiritur. Credo minimam olim hujus rei fuisse cupiditatem : alioquin multa extarent exempla majorum. Nec hoc à sapientissimis legum scriptoribus neglectum. Athenis ille mos, jam à Cecrope ductus, diu permansit, corpora humandi terrâ, quam proximi injiciebant. Sequebantur epulæ, quas inibant coronati : et apud quas de mortui laude, cùm quid veri erat, prædicari solitum : Nam mentiri nefas habetur. Cùm deinde sumptuosa fieri funera et lamentabilia cœpissent, Solonis lege sublata sunt. *Cic. 2 de Leg. n. 62.*

2. Cyrus morti proximus filiis mandavit, ut postquam obiisset, corpus suum neque auro neque argento, neque ullâ aliâ re pretiosâ conderent, sed terræ quam primum redderent. *Xenoph. Cyrop. l. viii.*

Alexander Asiæ fines ultimos victor peragrans, Cyri regis sepulchrum jussit aperiri, in quo erat conditum ejus corpus, cui dare volebat inferias. Auro argentoque repletum esse crediderat? quippe Persæ ita vulgaverant. Sed præter clypeum ejus putrem, et arcus duos Scythicos, et acinacem, nihil reperit. Cæterùm amiculo suo loculum, in quo jacebat corpus, velavit, coronamque auream imposuit : miratus tanti nominis regem, tantis præditum opibus, haud pretiosius sepultum esse, quàm si fuisset è plebe. *Q. Curt. l. x. c. 1.*

3. Babyloniorum regina Nitocris, supra portam urbis celeberrimam, loco edito et conspicuo, sepulchrum sibi extrui jussit, atqui his verbis inscribi : *Si cui regum, qui post me apud Babylonios imperium obtinebunt, pecunia inopia fuerit ; aperto sepulchro, sumito quantum libuerit, Ne tamen aperito, nisi indigerit ; non enim proderet aperuisse.* Hoc sepulchrum intactum permansit, donec regnum pervenit ad Darium Hydaspis filium : qui, reserato monumento, non quidem pecunias quas speraverat in

venit: sed cadaver, et hæc verba exarata: *Nisi turpis
lucris studiosus esses, et te inexplebilis pecunia cupiditas
teneret, mortuorum sepulchro non violâsses.* Herodot. l. i.

4. Refert Diodorus Siculus hunc apud veteres Ægyptios morem fuisse, ut mortui regis corpus non antè sepulchro conderetur, quàm cuncta ejus facta expensa essent. Volenti cuique facultas dabatur defunctum accusandi. Instituebatur iudicium: et si plura malè fecisset rex coargueretur, carebat sepulchro: Cujus dedecoris timore factum est ut multi piè justèque imperaverint. *Diod. Sic. l. 1.*

CAPUT XX.

Viro forti fortiter ferendus est dolor.

1. Inter omnes hoc constat, non doctos homines solum, sed etiam indoctos, virorum esse fortium toleranter dolorem pati. Nec verò quisquam fuit, qui cum non laudandum putaret, qui ita pateretur. Itaque dolorem aut extimescere venientem, aut non ferre præsentem, nonne turpe est? *Cic. 3 Tusc. n. 43.*

In dolore cogitandum nobis est, quid fortitudine, quid magnitudine animi dignum sit: et maximè providendum, ne quid abjectè, ne quid timidè, ne quid ignavè, ne quid serviliter muliebriterve faciamus. Ingemiscere viro concessum est, idque rarè: ejulari, ne mulieri quidem. *2 Tusc. n. 53. 58.*

2. Dolorem placidè et sedatè feres, si cogites quàm id honestum sit. Sumus enim naturâ studiosissimi appetentissimique honestatis, pro quâ nihil est quod non parati simus et facere et perpeti. Hinc pericula adeuntur in præliis. Non sentiunt viri fortes in acie vulnera; vel sentiunt, sed mori malunt quàm tantillum modò ab eo, quod eos decet, dimoveri. Fulgentes gladios hostium videbant Decii, cum in aciem eorum irruerant: his levabat omnem vulnerum metum ac dolorem nobilitas mortis et gloria. Num tum ingemuisse Epaminondam putas, cum unâ cum sanguine vitam effluere sentiret? Minimè sanè patriam enim suam Lacedæmonis imperantem relinquibat. Hæ sunt solatia, hæc fomenta summorum dolorum. *2 Tusc. ibid.*

3. Acerrimus virtuti adversarius esse videtur dolor: is ardentis facies intentat, is fortitudinem animi se debilitatum minatur. Huic igitur succumbet virtus? Quam turpe, ô Dii boni, futurum esset. Pueri Spartiatæ non ingemiscunt verberibus laniati. Adolescentium greges Lacedæmone vidimus ipsi, inquit Cicero, incredibile contentione certantes pugnis, calcibus, unguibus, morsu denique, ita ut exanimarentur prius, quam se victos faterentur. In Indiâ ii, qui sapientes habentur, nudi ætatem agunt, et Caucasi nives perferunt, cumque ad flammam se applicuerint, sine gemitu adurunt. Mulieres verò, cum est cujusque earum vir mortuus, in certamen iudiciumque veniunt, quamplurimum ille dilexerit: plures enim uno marito solent esse nuptæ. Quæ est victrix, ea læta, prosequentibus suis, unà cum viro in rogum imponitur: victæ mæstæ discedunt. Quam magis dolorem non formidabit sapientis et constantis viri virtus? *Cic. 5 Tusc. n. 76. Vide infra lib. v.*

CAPUT XXI.

Dolorem ferri fortiter posse, multorum exempla docent.

1. Ut lubentius dolori obsistere possimus, obversentur animo fortium virorum exempla. Zeno proponatur Eleates, qui perpeusus est omnia potius, quam conscios delendæ Nearchi tyrannidis indicaret. De Anaxarcho Democritio cogitetur, qui cum Cyprî in manus Nicocreontis regis incidisset, nullum genus supplicii deprecatus est. Coniectus in mortarium saxeum, ibique ferreis malleis contusus, *Tunde*, inquebat, *Anaxarchi culeum* (sic corpus vocabat) *tunde: Anaxarchum verò ipsum non tundes*. Ad ultimum amputationem linguæ tyranno minitante, protinus eam dentibus abscissam et comminutam in os illius irâ tumidum conspuisse dicitur. *Cic. 2 Tusc. n. 52. Valer. l. iii. c. 3. Diog. Laërt. in Anax.*

2. Romam obsidebat rex Persena, seque urbem propter frumenti inopiam expugnaturum spem habebat, cum C. Mucius adolescens nobilis audaci aliquo facinore patriam esse à periculo liberandam ratus est. Itaque penetrare in hostium castra constituit. Sed metuens ne,

consulum injussu et omnibus ignaris iret, pro transfugâ haberetur: senatum adiit. *Transire Tiberim, inquit, patres, et intrare, si possim, castra hostium volo, non futurus firedo, neque postulationum hostilium ultor. Majus, si Dii juvant, in animo est fucinus.* Approbant patres. Abdito intra vestem ferro proficiscitur. Ubi in hostium castra venit, in confertissimâ turbâ prope regium tribunal constitit. Tum fortè stipendium militibus dabatur, qui propterea adibant scribam cum rege parè ferè ornatu sedentem, et multa agentem. Timens Mucius sciscitari uter eorum, qui sedebant, Porsena esset, ne talia interrogando se Romanum esse aperiret: re fortunæ permissâ, scribam prò rege obtruncavit.

Inde cùm viam sibi cruento mucrone per trepidam turbam faceret, comprehensus à regiis satellitibus, ad tribunal adductus est. Tum ille nihil metuens: *Romanus sum, inquit, civis: C. Mucium vocant. Hostis hostem occidere volui; nec ad mortem ferendam minas animi est, quàm ad coedem patranda fuit. Et facere et pati fortia, Romanus est.* Addidit deinde, *non se unum occidendi Porsenæ gloriam fetere: idem periculum, eademque insidias, et imminere à juventute Romanâ.* Cùm rex irâ percitus, periculoque conterritus, circumdari ignes juberet, nisi properè et clarè expromeret eas, quas minabatur, Romanæ juventutis insidias: *Vide, inquit Mucius, quàm vile corpus iis, qui magnam gloriam spectant.* Dextramque accenso ad sacrificium igni injecit. Quam cùm velut sine ullo doloris sensu torreret, attonitus rei miraculo rex ab sede suâ prosiluit, amotumque ab igne juvenem dimisit inviolatum: simulque Romanam missi legati ad pacis conditiones offerendas. *Livius, l. ii. c. 12.*

Cùm peteret regem decepta satellite dextra,

Injecit sacris se peritura focis.

Sed tam sæva pius miracula non tulit hostis,

Et raptum flammis jussit abire virum.

Urere quàm potuit contempto Mucius igne,

Hanc spectare manum Porsena non potuit.

Major deceptæ fama est, quàm gloriæ dextræ:

Si non peccasset, fecerat illa minus.

Martial. l. i. Epig. 22.

Vetusto Macedonum more, regi Alexandro sacrificanti præstò erant nobilissimi pueri. E quibus unus, cùm *thuribulum* tenens ante regem astitisset, in ipsius bra-

chium carbo ardens delapsus est: quo etsi ita adurebatur, ut adustæ carnis odor ad circumstantium nares perveniret; tamen et dolorem silentio pressit, et brachium immobile tenuit, ne sacrificium ullo gemitu impediret. *Valer. l. iii. c. 3.*

C. Marius rusticanus vir, sed planè vir, cùm ei varices in crura secarentur non sine acri doloris morsu, vetuit se alligari. Nos, si pes, si dens condoluit, ferre non possumus. *Cic. 2 Tuscul. n. 35. 52.*

3. Ex Syriâ decedens, confecto Mithridatico bello cùm Rhodum venisset Pompeius, nobilissimum Stoicæ disciplinæ philosophum Posidonium cupiit audire. Sed cùm diceretur graviter tunc æger esse, quòd doloribus podagræ cruciabatur maximis; voluit saltem visere, quem audire de rebus philosophicis disserentem non licebat. Quem ut vidit, et salutavit, honorificisque verbis est prosecutus; molestè se ferre dixit, quòd eum non posset audire. At ille, *Tu verò, inquit, potes; nec committam, ut dolor corporis efficiat, ut frustrâ tantus vir ad me venerit.* Itaque cubans, graviter et copiosè disputavit de hoc Stoicorum dogmate: *Nihil esse bonum, nisi quod honestum esset.* Cùmque quasi faces doloris ei admoverentur, sæpe dixit: *Nihil agis, dolor: quamvis sis molestus, nunquam te esse confitebor malum.* Illud enim Stoici negabant malum dici posse, quod turpe non esset. *Ibid. n. 61.*

Etsi Peripatetici dolorem dicebant malum esse, de eo tamen fortiter ferendo eadem præcipiebant quæ Stoici. Et quidam Arcesilas Peripateticus, cùm arderet podagræ doloribus, visitassetque hominem Carneades, et tristis exiret: *Mane, quæso, inquit, Carneade noster: nihil illinc huc pervenit.* Ostenditque pedes et pectus. *5 de Fin. n. 64.*

4. Consuetudo laborum perpressionem dolorum efficit faciliorem. Fere laborem, contempnere vulnus et dolorem, consuetudo docet. Est enim consuetudinis magna vis. Fernocant venatores in montibus et in nivibus. Pugiles cæstibus contusi, ne ingemiscunt quidem. Gladiatores, perditii homines aut barbari, quas plagas perferunt? Tantum exercitatio et consuetudo valet. Ergone hoc poterit homo vilissimus? Vir natus ad gloriam et honestatum animum tam mollem habebit, ut eum non meditatione et ratione corroboret adversus dolorem? *2 Tusc. n. 35, &c.*

5. Dolorum patientia in omni genere se æquabilem præbeat. Sæpe multi, qui aut propter gloriæ cupiditatem, aut ut jus suum et libertatem tuerentur, vulnera exceperunt fortiter et tulerunt, iidem dolorem morbi ferre non possunt: Neque enim ratione et sapientiâ vulnerum dolorem tulerant, sed gloriæ et proprii commodi studio. Nihil autem potest esse æquabile, quod non à ratione profiscitur. Itaque barbari ferro decertare acerrimè possunt; ægrotare viriliter non queunt. Sic Cimbri et Celtiberi in prælio exsultant, lamentantur in morbo. *Ibid. n. 66.*

CAPUT XXII.

Que dura sunt, fiunt leviora patientiâ.

1. Cuius dolori remedium est patientia.

Miseriarum portus est patientia. *P. Syria.*

Nihil tam infestum tranquillitatis animi, quàm nihil pati posse. Itaque id summoperè studendum, ut damnâ, quàm minimè fieri poterit, sentiamus: etiam adversa benignè interpretemur. Nunciato naufragio, Zeno cum omnia sua audiret submersa: *Jubet, inquit, me fortuna expeditiâ philosophari.* Senec. de Tranq. c. 14.

Lacæna quædam, cum filium, quem in prælium miserat, interfectum audisset; *Idcirco, inquit, genueram, ut pro patriâ non dubitaret occumbere.* Cic. 1 Tusc. n. 102.

Anaxagoram quoque ferunt, auditâ morte filii, id unum dixisse; *Sciebam me genuisse mortalem.* Quotidie præter oculos nostros transeunt notorum ignotorumque funera, multi tamen homines, ut rerum aliarum, sic vitæ insatiabiles, indignantur se suosque inde exire, quò ad tempus tantùm admissi sunt. Quantò ille justior, qui nunciatam filii mortem non tanquam novum nuncium accepit! Quid est enim novi hominem mori, cujus tota vita nihil aliud quàm ad mortem iter est? Itaque id quod necesse est, nunquam timeamus: quod incertum est, semper expectemus. 3 Tusc. n. 30. *Senec. ad Polyb. n. 29, 30.*

2. Xenophon Socratus discipulus, eique facundiâ proximus, cum solemne sacrum faceret, è duobus filiis majorem natu, nomine Gryllum, cognovit cecidisse in prælio apud Mantineam; nec ideò inceptum Deorum cul-

tum omittendum putavit, sed tantummodò coronam deponere contentus fuit. Percontatus deinde quonam modo occubisset filius; ut audivit fortissimè pugnantem interiisse: coronam capiti reposuit numina, quibus sacrificabat, testatus, majorem se ex virtute filii voluptatem, quàm ex morte dolorem, sentire. Alius removisset hostiam, abjecisset altaria, lacrymis thura respersisset. Xenophon et corpore et animo immobilis permansit. Dolori succumbere, ipsà clade, quæ nunciata erat, tristius duxit. *Valer. l. v. c. 10.*

3. *Emilius Paulus, nunc felicissimi, nunc miserrimi patris clarissimum exemplum, ex quatuor filiis insignis formæ et egregiæ indolis, duos in Corneliâ Fabiamque gentem adoptiope transtulit, duos ei fortuna abstulit: quorum alter, quarto die antequàm pater triumpharet, funere est elatus: alter in triumphali curru conspectus, post diem tertium expiravit. Itaque qui liberis sic abundaverat, ut duos in alienas familias transmisisset, ad orbitatem subito est redactus. Quem casum quo robore animi sustinuerit, nemini dubium esse potest. Nam orationi, quam ad populum de rebus à se gestis habuit, hanc clausulam adjecit: *Cùm in tam prospero bellorum successu timerem, Quirites, ne quid mali contra nos fortuna moliretur: Deos precatus sum, ut si quid adversi populo Romano immineret, id totum in meam domum converteretur. Quapropter bene res habet: annuendo enim votis meis, id egerunt, ut vos potius meum casum doleatis, quàm ego vestro ingemiscam.* *Valer. l. v. c. 10. Livius, l. xiv. c. 41.**

CAPUT XXIII.

Aliorum respice incommoda, ut mitius feras tua.

1. *Cùm ex amicis quemdam graviter moerentem videret Solon, in arcem Athenarum perduxit, hortatusque est, ut per omnia subjecta ædificiâ oculos circumferret. Quod ut factum animadvertit: Cogita nunc tecum, inquit, quàm multi luctus sub his tectis et olim fuerint, hodieque versentur, insequentibusque secutis sint habitaturi.*

ac desine ea incommoda tanquam propria deslere, quæ sunt communia mortalium.

Idem Solon aiebat: *Si in unum locum cuncti mala sua contulissent; futurum, ut quisque propria domum reportare mallet, quam ex communi miseriarum acervo portionem suam accipere.* Unde colligebat non oportere nos, quæ fortuitò patimur, ea magis intolerabilia iudicare, quàm quæ alii patiuntur. *Valer. l. vii. c. 2.*

2. Ciceroni mortem Tullix filix insolabiter lugenti, cum multa alia, tum hæc scripsit Servius Sulpicius. Quæ res mihi non mediocrem consolationem attulit, volo tibi commemorare, si fortè eadem res tibi minuere dolorem possit. Ex Asia rediens cum ab Ægina Megaram versùs navigarem, cæpi regiones circumcirca prospicere. Post me erat Ægina, antè Megara, dextrâ Piræus, sinistrâ Corinthus. Quæ oppida quodam tempore florentissima fuerunt, nunc prostrata et diruta ante oculos jacent. Cæpi egomet mecum sic cogitare: *Hem, nos homunculi indignamur, ei quis nostrum inierit, aut occisus est, quorum vita brevior esse debet; cum uno loco tot oppidorum cadavera projecta jaceant? Visne tunc, Servi, cohibere, et meminisse hominem te esse natum? Crede mihi: cogitatione eâ non mediocriter sum confirmatus.* Hoc idem, si tibi videtur, fac ante oculos tibi proponas. Modò uno tempore tot clarissimi viri interierunt: de imperio Romano præterea tanta diminutio facta est: omnes provinciæ conquassatæ sunt. In unius mulierculæ animâ si jactura facta est, tantoperè commoveris? Quæ si hoc tempore non diem suum obisset, paucis post annis tamen ei moriendum fuit: quoniam homo nata fuerat.

Noli te oblivisci Ciceronem esse: et eum, qui aliis consueveris præcipere, et dare consilium. Neque imitare malos medicos, qui in alienis morbis profitentur tenere se medicinæ scientiam, ipsi se curare non possunt: sed potiùs quæ aliis præcipere soles, ea tute tibi subijce, atque apud animum propone.

Nullus dolor est, quem non longinquitas temporis minuat ac molliat. Hoc te expectare tempus, tibi turpe est, ac non ei rei sapientiâ tuâ te occurrere. Vidimus aliquoties secundam pulcherrimè te ferre fortunam, magnamque ex eâ re te laudem adipisci. Fac aliquando intelligamus, adversam quoque te æquè ferre posse, neque id majus, quàm debeat, tibi onus videri: ne

ex omnibus virtutibus hæc una tibi videatur deesse. *Cic. l. iv. ad Fam. Ep. 5.*

CAPUT XXIV.

Ira furor brevis est.

Horat. l. i. Ep. 2.

1. Vacandum est omni perturbatione animi, tum cupiditate et metu, tum etiam ægritudine et iracundiâ: ut tranquillitas et securitas adsit, quæ afferat cum constantiam, tum etiam dignitatem. *Cic. l. Offic. n. 69.*

Quidam è sapientibus viris dixerunt iram brevem insaniam. Æquè enim impotens sui est, decoris oblita, necessitudinum immemor, in id, quod cœpit, pertinax, rationi consiliisque præclusa. Ut autem scias non esse sanos, quos ira possedit, ipsum illorum habitum intueri. Nam ut furentium certa indicia sunt, ita et irascentium. Flagrant oculi, et multus ore rubor. Labia quatiuntur, dentes comprimuntur, horrent ac subriguntur capilli, tumescunt venæ, concutitur crebro spiritu pectus, parum explanatæ voces sunt, comploduntur sæpius manus, pulsatur humus pedibus, totum concutitur corpus: ita ut nescias utrum magis detestabile vitium sit, an deforme. Cætera vitia sæpe licet abscondere: ira se profert, et in faciem exit, quantoque major est, hoc effervescit manifestius, *Senec. de Ira, l. i. c. 1. l. ii. c. 36. l. iii. c. 4.*

Si iræ effectus malaque intueri velis, nulla pestis humano generi pluris stetit. Videbis cædes ac venena, et subjectas tectis faces et urbium clades et totarum exitia gentium. Aspice nobilissimarum civitatum fundamenta vix notabilia: has ira dejecit. Aspice regiones per multa millia sine habitatione desertas: has ira exhaustit. Aspice tot duces ac reges, mali exempla fati: ira alium in cubili suo confodit, alium inter sacra aut epulas percussit, alium sub oculis multitudinis lancinavit. *Senec. l. ii. c. 2.*

2. Plutarchus, vir doctissimus et prudentissimus, fero suo homini nequam et contumaci, sed disputationibus philosophicis aures imbutas habenti, tunicam detrahi jussit ob aliquod delictum, cumque loro cædi. Ille primum vociferari: *Non meruisse se ut vapulareret; nihil ma nihil sceleris admisisse.* Deinde inter vapulandum quæ

monias jactare; fletus fundere, ejulatus facere. Postremò ad verba objurgatoria conversus, dixit: *Non esse eo animo Plutarchum, quo illum deceret: Philosophum irasci, turpe esse: sapere eum, presente atque audiente se, de iracundia malis disseruisse, librum quoque de cohibendâ irâ pulcherrimum conscripsisse: iis omnibus, quæ in illo libro scripta et præcepta essent, nequaquam convenire, quòd effusus in iram servum plurimis flagis multaret.* Tum Plutarchus placidè, et leniter: *Quid, inquit, verbero, nunc ego tibi irasci videor? Ex vultu meo, an ex colore, an ex voce, an etiam ex verbis, correptum esse me irâ intelligis? Mihi quidem neque oculi, opinor, truces eunt, neque in ruborem spumamve effervesco, neque fundenda dico aut poenitenda. Hæc enim omnia, si ignoras, signa esse irarum solent.* Et simul ad eum qui cædebat converso sermone, *Interim, inquit, dum ego atque hic disputamus, hoc, quod præcepti, perage.* A. Gell. l. i. c. 26.

CAPUT XXV.

Nihil minùs quàm irasci punientem decet.

Senec. l. i. de Irâ, c. 15.

1. Prohibenda maximè est ira in puniendo: nunquam enim iratus, qui accedet ad pœnam de aliquo sumendam, mediocritatem illam tenebit, quæ est inter nimium et parum. *Cic. 1 Offic. n. 89.*

Ad coërcitionem errantium sceleratorumque irato castigatore non est opus. Nam cum ira delictum animi sit, non oportet peccata corrigere peccando. Ad emendationem pœna proficit, si judicio lata est. Inde est quod Socrates servo ait: *Cederem te, nisi irascerer.* Pœnam servi in aliud tempus distulit: illo tempore se ipse admonuit. Cujus erit temperatus in irâ affectus, cum Socrates non sit ausus se iræ committere? Sic Archytas, cum villicò factus esset iratior quòd rura sua ejus negligentia corrupta animadvertisset: *Quo te, inquit, modo accepissem, nisi iratus essem?* Maluit impunitum dimittere, quàm propter iram gravius justo punire. *Senec. l. i. de Irâ, c. 15. Cic. 4. Tusc. n. 78. Valer. l. iv. c. 1.*

2. Maximum remedium iræ dilatio est: ut primùm ejus fervor relanguescat; et caligo, quæ premit mentem,

aut residat, aut minùs densa sit. Non tantùm dies, sed etiam hora quædam ex his, quæ te præcipitem ferebant, molliet: quædam evanescent. Iratus aliquando servo suo Plato, ponere illum statim tunicam, et præbere scapulas verberibus jussit, suâ manu ipse cæsurus. Postquam intellexit irasci se, manum, sicut sustulerat suspensam detinebat, et stabat percussuro similis: oblitus jam servi, quia alium, quem potiùs castigaret, invenerat. Interrogatus deinde ab amico, qui intervenerat, quid ageret? *Exigo*, inquit, *poenas ab homine iracundo. Tu, Speusippe, servulum istum verberibus objurga: nam ego irascor.* Ob hoc non cecidit, propter quod alius cecidisset. Irascor, inquit, plùs faciam, quàm oportet: libentiùs faciam. Non sit iste servus in ejus hominis potestate, qui sui compos non est. *Senec. l. iii. de Irâ, c. 12.*

3. Theodosii ira citò flecti solebat; unde modicâ dilatione emollebantur aliquando severa ejus jussa: habuitque à naturâ quod Augustus à philosophiæ doctore Athenodoro: qui cum vidisset eum facilè commoveri; ne asperum aliquid statueret, monuit ut, ubi irasci cœpisset, quatuor atque viginti Græcas litteras memoria recenseret: ut iræ impetus parvi temporis interjectu languesceret, mente aliò traductâ. *A. Vict. in Theo.*

CAPUT XXVI.

Ne inimicis quidem irascendum.

1. Non audiendi, qui graviter irascendum inimicis putant, idque magnanimi et fortis viri esse censent. Nihil enim laudabilius, nihil magno et præclaro viro dignius placabilitate, atque clementiâ. *Cic. l. Offic. n. 88.*

Zaleuci legibus interdictum erat, ne quis civis diurnam adversus civem iram et inimicitiam gereret. Si qui essent iræ pervicacioris, eos pro indomitis, et feris, et agrestis inhumanique ingenii viris habendos sanxerat. *Diodor. Sic. l. xii.*

2. Titus imperator, nec auctor cujusquam necis, nec conscius fuit, quamvis interdum graviter ulciscendi causa non deesset: sed *perituram se potiùs, quàm alios perditurum*, affirmabat. Cùm amplissimi ordinis duo adversus eum conjurassent, neque abnuere cogitatum scelus pos-

sent, monuit ut desisterent ab incepto: si quid desiderarent, promisit se tributurum: cursores suos confestim misit ad matrem alterius, ut ei anxie de vita filii nunciarent illum salvum; utrumque epulis secum accumbere voluit, et in eadem familiaritate, quâ antè, habere non destitit. *Sucton. in Tito, c. 9. Aur. Victor. Eph. c. 21. Eutrop. l. vii.*

Cùm Constantini imperatoris statuam lapidibus impetere ausi essent nonnulli ex ejus inimicis: ipsum amici hortabantur ad supplicium sumendum de contumelia auctoribus, à quibus faciem ejus deturpatam et convulseratam dicebant. Verùm ille cùm et vultum et caput suum contrectasset; *At ego, inquit, leniter ridens, nulum in ore ac fronte vulnus invenio, sed omnia illæsa et sana.* S. Chrysost. 20 Hom. ad Ant.

CAPUT XXVII.

Ira sui impotens est et pertinax.

1. Ira sibi indulget, ex libidine judicat, audire non vult. Frustra oculis ingeritur veritas: amat et tuetur errorem, coargui non vult, et in malè cæptis honestior illi pertinacia videtur, quàm pœnitentia. Cn. Piso fuit vir à multis vitiis integer; sed pravus, et cui placebat pro constantiâ rigor. Is cùm iratus ad mortem duci jussisset militem quasi interfecisset commilitonem cum quo egressus erat è castris, et sine quo redierat; roganti tempus aliquod ad conquirendum non dedit. Damnatus miles extra vallum castrorum ductus est, et jam cervicem porrigebat, cùm subito apparuit ille commilito, qui occisus dicebatur. Tunc centurio supplicio præpositus, condere gladium carnificem jubet. Ambo commilitones alter alterum complexi, ingenti concursu et magno gaudio exercitûs deducuntur ad Pisonem. Ille conscendit tribunal furens, utrumque ad mortem duci jubet; adjicit et centurionem, qui damnatum militem reduxerat; hæc præfatus: *Te morte flecti jubeo, quia jam damnatus es: te, quia causa damnationis commilitoni fuisti: te, quia jussus occidere militem, imperatori non paruisti.* O quàm solers est iracundia ad fingendas causas furoris. *Senec. l. i. de Irâ, c. 16.*

Fulmen est, ubi cum potestate habitat, iracundia.

P. Syrus.

CAPUT XXVIII.

Circumscribenda multis modis ira est.

1. Non expedit omnia videre, omnia audire. Injuriarum plerasque non accipit qui nescit. Non vis esse iracundus? ne sis curiosus. Qui inquit quid in se dictum sit, se ipse inquietat. Alia negligenda, alia deridenda, alia donanda. Circumscribenda multis modis ira est. Pleraque in lusum jocumque vertantur. Socratem aiunt colapho percussum nihil amplius dixisse, quàm molestum esse, quòd nescirent homines quando cum galea prodire deberent. Alià vice mirantibus amicis, quòd à protervo quodam homine calce impetitus, patienter tulisset: *Quid enim, inquit, si me asinus calce impetisset, num illi diem dixissem?* Denique cum ipsum maledictis incescere quidam diceretur, hoc unum respondit: *Bene dicere enim non didicit.* Senec. l. iii. de Irà, 12. Diog. Laërt. in Socr.

2. Cato major proscissus conviciis ab homine flagitioso et improbo: *Iniqua, inquit, tecum mihi pugna est. Tu enim probra faciliè audis, et dicis libenter; mihi verò et dicere insuave, et audire insolitum.* Plut. in Caton.

Arcesilaum Academicum Antagoras poeta probris incessebat, malo suo philosophum aggressus in foro. Nam ille magno animo contumeliam ferens, ubi quamplurimos cives stare videbat, eò ibat ut ita conviciator plures protervitatibus testes haberet. Sic alter vir gravis, alter insanus omnibus est visus. *Ælian. l. xiv. c. 26.*

Clazomenii quidam Spartam cum venissent, sedes Ephorum, unde jus dicere consueverant, nigro colore inunxerunt insolentiùs. Ephori, re cognitâ, non in iram exarserunt: sed tantum vocato præcone publico, hoc ei mandaverunt ut publicè proclamaret: *Liceat Clazomeniis indecorè se gerere.* *Ælian. l. ii. c. 35.*

Quò rarior in regibus et principibus viris moderatio, hoc laudanda magis est. C. Julius Cæsar, qui victoriâ civili clementissimè usus est, cum scriinia deprehendisset

epistolarum ad Pompeium missarum ab iis, qui videbantur aut in diversis aut in neutris fuisse partibus; legere noluit, sed combussit: ne fortè in multos gravius consulendi locum darent. Quamvis moderatè soleret irasci, maluit tamen non posse. Gratissimum putavit genus veniæ, nescire quod quisque peccasset. *Senec. l. ii. de Irâ, c. 23. Diod. l. xii. Plin. l. i. 7.*

Fuit Cotys Thracum rex naturâ iracundior, et asper eorum, qui in ministeriis deliquissent, castigator. Cùm ei aliquando hospes vasa multa fictilia, arte quidem exquisitâ elaborata, sed tenuia admodum et fragilia domum attulisset; ipse vicissim hospiti dedit munera. At vasa omnia statim confregit, *ne, ut tum dixit, in eos, qui illa fregissent, asperius animadverteret.* *Plut. Apoph.*